y calidad en el cumplimiento de las atribuciones y funciones conferidas por la Constitución y la 

Ley, fueron realizadas sesenta y una (61) Sesiones del Pleno, se emitieron doce (12) Resoluciones 

Administrativas, una Resolución correspondiente a un Recurso de Reconsideración, doscientas 

sesenta y una (261) Constancias, cuarenta y ocho (48) Certificaciones internas y doce (12) 

externas.  

Con el objetivo de construir a todos los niveles instituciones eficaces e inclusivas que rindan 

cuentas, en un Estado social y democrático de derecho con una administración pública eficiente

[...]

Fines de Lucro, fueron elaborados tres informes acumulativos trimestrales y el informe de cierre 

del ejercicio fiscal del año 2020, depositado en el Congreso Nacional el 30 de abril del 2021.  

Como insumos para la elaboración de los informes acumulativos trimestrales del año fueron 

recibidos y/o generados del SIGEF y CIFE, novecientos sesenta y siete (967) informes de 

Instituciones Autónomas y Descentralizadas. De las municipalidades dos mil setecientos cuarenta 

y cinco (2,745) informes de ejecución mensuales. 

De las Asociaciones Sin Fines de Lucro siete mil ochocientos setenta y ocho (7,878) reportes. 

Trescientos setenta y dos (372) informes mensuales del Gobierno Central generados del SIGEF. 

Tres Informes Trimestrales de las Políticas Presupuestarias, Supuestos Macroeconómicos y 

Ejecución de la Deuda del año 2021, así como un Informe Final correspondiente al año 2020. 

Se inició, además, el proceso de pruebas del Sistema Automatizado de Rendición de Cuentas de

[...]

Tributaria, así como la Dirección General de Crédito Público, a los fines de subsanar las diferencias 

que se presentan en los datos de ingresos y deuda pública en el Estado de Recaudación e Inversión 

de las Rentas. 

Durante el año fueron recibidas mil sesenta y ocho (1,068) Declaraciones Juradas de Patrimonio. 

Doscientos setenta (270) se recibieron en tiempo hábil y setecientas noventa y ocho (798) fueron 

extemporáneas. Al cierre del año, tres mil ochocientos ochenta y cuatro (3,884) funcionarios no 

habían reportado su Declaración Jurada de Patrimonio.  

Seis Informes de Incumplimiento en entrega de Declaración Jurada de Patrimonio fueron 

remitidos a la Procuraduría General de la República. Como parte del proceso, se envió la solicitud 

de retención del salario a más de 500 funcionarios nombrados por Decreto, dándole 

cumplimiento al Artículo 30 del Reglamento 92-16. 

Se realizaron, remitieron y aprobaron por el Pleno quinientos cincuenta y cinco (555) Informes de 

Verificación. Así mismo, se remitieron doce (12) Informes de Fiscalización a los fines de dar 

respuesta a las solicitudes de inspección y análisis de las DJP por parte de la Procuraduría General 

de la República. 

Con el objetivo de incrementar la participación ciudadana en los procesos de fiscalización, fueron

[...]

herramienta Ojo Ciudadano de la página web institucional y veinte (20) a través de la Sección de 

Correspondencia. 

Conforme al Plan de Divulgación correspondiente al año, se realizaron cuatro (4) jornadas de 

divulgación sobre las funciones y actividades de la Institución. Fueron capacitados mil sesenta y 

seis (1,066) participantes a través de veintiséis (26) actividades, entre ellas seis (6) conversatorios, 

ocho (8) Talleres para ONG, tres (3) ejercicios de deliberación, tres (3) solicitudes de las 

Organizaciones de la Sociedad Civil y cuatro (4) charlas sobre el Rol y funciones de la CCRD.

[...]

el porcentaje de cobertura del presupuesto del Estado (para dar cumplimiento a requerimientos 

de Informe PEFA), auditorías que respondan a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), y a 

los requerimientos de las Normas Internacionales de Auditoría (ISSAI), como es el caso de las 

Auditorías de Desempeño. 

Se trabajaron ciento un (101) Informes de Auditoría en las diversas etapas del proceso auditor, 

obteniendo los siguientes resultados: 

 Veintitrés (23) Auditorías fueron iniciadas en este año, siete (7) Financieras, quince (15) 

Investigaciones Especiales y una de Gestión o Desempeño.